
Об утверждении Требований к сумме потребительского банковского займа и 
потребительского микрокредита

Постановление Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка от 16 августа 2024 года № 61. Зарегистрировано в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 августа 2024 года № 34942
      Примечание ИЗПИ!
      Вводится в действие с 20.08.2024
      В соответствии с  статьи 34 Закона Республики Казахстан "О банках и пунктом 5-4
банковской деятельности в Республике Казахстан" и  статьи 4 Закона пунктом 2-1
Республики Казахстан "О микрофинансовой деятельности" Правление Агентства 
Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые  к сумме потребительского банковского Требования
займа и потребительского микрокредита.
      2. Департаменту методологии и пруденциального регулирования финансовых 
организаций в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка 
после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию и 
развитию финансового рынка.
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 20 августа 2024 года и подлежит
официальному опубликованию.
      Председатель Агентства
Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка

М. Абылкасымова

Утверждены
постановлением

Правления Агентства



 Республики Казахстан
по регулированию и развитию

финансового рынка
от 16 августа 2024 года № 61

Требования к сумме потребительского банковского займа и потребительского микрокредита

      1. Настоящие Требования к сумме потребительского банковского займа и 
потребительского микрокредита разработаны в соответствии с  статьи 34 пунктом 5-4
Закона Республики Казахстан "О банках и банковской деятельности в Республике 
Казахстан" и  статьи 4 Закона Республики Казахстан "О микрофинансовой пунктом 2-1
деятельности" и определяют требования к сумме потребительского банковского займа, 
выдаваемого банками второго уровня и организациями, осуществляющими отдельные 
виды банковских операций, и потребительского микрокредита, выдаваемого 
организациями, осуществляющими микрофинансовую деятельность.
      2. Сумма потребительского банковского займа, выдаваемого банками второго 
уровня и организациями, осуществляющими отдельные виды банковских операций, 
соответствует следующим требованиям:
      по беззалоговому банковскому займу - не более двух тысяч двухсоткратного 
месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском 
бюджете на соответствующий финансовый год;
      по банковскому займу, обеспеченному залогом - без ограничений.
      3. Сумма потребительского микрокредита, выдаваемого организациями, 
осуществляющими микрофинансовую деятельность, соответствует следующим 
требованиям:
      по беззалоговому микрокредиту - не более одной тысячи стократного месячного 
расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете на 
соответствующий финансовый год;
      по микрокредиту, обеспеченному залогом – в пределах сумм, установленных 

 статьи 3 Закона Республики Казахстан "О микрофинансовой деятельностипунктом 1-1
".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


